che dice: Ad cives suos Regienses Gahrielis Sac-

chiarij Prefatio. Il primo libro che comincia dalla

fondazione di Reggio termina all' anno 1331, ed il

secondo all' anno 1560, tutto di pagine o per me-

glio dire Carte 95 in quarto.

Chiudo in questa mia una lettera del sig. Ab.

D. Girolamo Baruffaldi del tenore come ella vedrà,

a cui non ho per anche risposto, perchè desidero

lume da lei, e materia di risposta essendone total-

mente allo scuro. So che ancor tra noi sussistono

delle famiglie Gelloni, che volgarmente e scritte

in rozzezza di nostro dialetto Gellon si appellano;

se di queste famiglie potesse essere questo Baldas-

sare io non lo so, tanto più che mi confondo con

Sellon, perchè anche dei Selloni ve ne sono, io ri-

corro da lei per far buona figura tra l' ignoranza

mia presso di quel letterato.

Le ricordo poi d'una grazia che le chiesi fin

quando era tra noi, cioè di chiedere al Loschi il

frontispizio, e lo stampatore d'un libro stampato

in Novi, che è presso d'un certo Modenese, il cui

cognome non mi ricordo, stampato a' tempi d'Al-

berto. Nella mia gioventù senza riflettervi mi fu

mostrato dal fu Arciprete di Reggiolo Salandri;
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che forse l'avrei acquistato, essendo egli mio grande

amico; ma pazienza; onde la prego ad appagare

questa mia curiosità.

Comincierò a spedire la Storia Piacentina, e di

mano in mano sarò restitutore de' tomi fedelissimo

non ostante i clamori della nostra Gentilissima Sig.

Gaetana. Mi porrò poi a scrivere le notizie promes-

sele dei dodici uomini illustri non noti ed altre

ancora a Dio piacendo per servirla di tutto cuore,

giacché di presente son tutto suo, e liberato dalla

pubblica schiavitù. Frattanto copio l'ultima incom-

benza addossatami tratta dal bel Codice di questo

Pubblico de' nostri Statuti, che le mostrai, e di

cui Ella n' è a giorno, col supplicarla a non rispar-

miarmi perchè l'amo, l'ammiro, e son tutto tuttis-

simo suo. Ed eccone il proemio del 1353.

« Ad honorem sancte et individue trinitatis, sci-

« licet patris, filii et spiritus sane ti, et ad honorem
« et ret^erentiam gloriose et beatissime ?«rginis

« Marie, cujus patrocinio et fai^ore regitur terra

« carpi. Et ad honorem et rewerentiam omnium
« sanctorum et sanctarum dei, ed ad rei/erentiam

« sacrosancte romane ecclesie et sacrosancte fidei

« catholice. Et ad perpetuum statum et augmen-

« tum sacri romani imperij, et ad magnificentiam

« et exaltationem status et honoris magnifici et

« excelsi militis domini Galassi de piis, per sere-

« nissimum principem dominus Karolum romano-

« rum regcm semper augustum, castri terre carpi

« tociusque terretorij et districtus eius Vicarij et

« domini generalis. Et ad conser?.^ationem et bonum
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« statum diete terre carpi tociusque territorij di-

« strictus et iurisdictionis eiusdem.

« Infrascripta sunt Statata, decreta et ordina-

« raenta terre carpi, comunis et hominuni diete

« terre facta et compilata per infrascriptos sex sta-

« tutarios carpenses ellectos et approbatos per con-

« silium generale diete terre carpi. Que per homi-

« nes subiectos iurisdictioni de carpo debent per-

« petuo et inzdolabiliter obserz/ari, saluo quod in

« hijs omnibus et singulis prefatus dominus Galas-

« sus Vicarius et dominus antedictus habeat arbi-

« trium addendi, minuendi, interpretandi, corigiendi

« et absolvendi ipsa statuta in totum et in partem

« ad ipsius liberam ?«oluntatem. Videlicet dominos

Antoniom de zimbeenellis

nlcholaum de nasingueris

Anthonium de gualdis

Maxinum de nigeis

GUIDONEM DE GUAYTULIS et

NlCHOLAUM DE GUIDONIBUS.

« Curentibus annis domini Millesimo trecentesimo

« quinquagesimo tercio, Indictione sexta, tempore

« petestarie domini Cichini de Tinarellis de Bono-

« nia. »

Manomesse le leggi municipali di Carpi in un

colla strage della popolazione per cagion dell'orren-

da peste del 1348, pensò Galasso qual erede del

padre Manfredo di ordinare lo stato con prescrivere

constituzioni municipali per la retta amministra-

zione della giustizia, le quali in vigore de' suoi co-
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mandi furono stese nel 1350 da sei statuenti, che

poi nel 1353 furono pubblicate, i quali più si re-

golarono sul codice Teodosiano che sul Gius^:.iniano.

Non era per ciò che Carpi fosse destituto delle sue

proprie statuarie leggi, ritrovandone io memoria tra

i rogiti di Francesco Zannoni celebrati nel 1344

per altro forse svisati e confusi da Statuti Mode-

nesi, allorché il povero Carpi con Monbaranzone

caddero sotto la tirannide di questa piccola repub-

blica, non valendo le bolle di Gregorio IX. del 1227,

allorché confermò la semplice protezione che dovea-

no avere dei detti luoghi d'Onorio III., dicendo :

et rationabiles et antiquas consuetudines quibus ho-

mines ipsorum locorum usque ad haec tempora sunt

gavisi servahitis illihatas.

E qui bisogna che aggiunga altro foglio per ben

seccare il paziente mio gentilissimo Sig. Abate.

Nel 1448 novamente furono rifatti i detti di contro

ed uniti a vecchi Statuti; ma d'altro carattere pro-

prio di quel secolo, ed eccole il proemio :

« Maiores nostri, qui preclarum aliquid nobis

« et eleganter scriptum reliquerunt, Leges et pu-

« blicas sanctiones in unaquaque Republica i^ehe-

« menter necessaria esse statuerunt. Nihil enim

« censuisse z/identur quod ad civitatum et populo-

« rum salutem magis pertineret, quam si bonas

« leges habuerint et earum mens atque potestas

« fuerit recte atque integre administrata. Et id iure

« quidem sunt enim ille humanarum actionum du-

« ces et regule quedam in quibus omnibus equitas

« et salus est reposita: nam cum ciwes 1egibus ob-
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« temperare et iustitiam colere et neminem lace-

« scere iniuria sed comodis singulorum, et maiori

« utilitati consulere ceperint. Respublicas sumas,

« et menibus, populoque, et dii^icijs, et gloria au-

« ctas et magno ornamento illustratas fuisse sepe-

« numero lectitamus quippe cum ille sint que cmes

« omnes tum ex hortacionibus, tiim preceptis, tiim

« cohercione, et premijs meliores efficiunt. lubent

« enim queque honesta, z^etant omnem iniuriam,

« ius suum unicuique tribui mandant, totiusque

« humane societatis i^inculum in pace et otio con-

« tinent : quo niliil diiànius, nihil melius potest in

« Ulta, excogitari. E contra itero florentos respu-

« blicas, cum leges immoderata licentia cìiiìum., et

« ruptis honestatis habenis interierint, ueì quod bo-

« nis non liceret uti legibus^ a tanto rerum cul-

« mine et gloria prolabentes in earum magnam
« perniciem ac pestem sepenumero funditus sint

« ewerse. Nam, ut inquit tragicus, ubi non est san-

« titas, pudor et cura juris, regnum diutius durare

« non potest. Hac itaque salubri diwinaque consi-

« deratione moti Nos Albertus et Galasius fratres

« de piis Carpi et cet. ne Magnificum hoc et pre-

« clarum opidum nostrum carpensem ad eius ex-

« plendam gloriam tempore nostro bonis legibus,

« et institutis carere wideretur ad nowas leges eden-

« das, quibus salus sua et diuturnitas maxime con-

« seri^etur, deo nos bene adiuwante, omnem no-

« stram curam ac studium, ceu optimi principes,

« non tam necessario quam libenter widemur hoc

« tempore coni^ertisse. Quid enim aliud libentius
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« curare, aut nostra opera azàdius efifìcere possumus

« uel debemus quam ijs que ad subditorum nostro